
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 114 del 14-05-2020

SERVIZIO: SEGRETERIA

Oggetto:PAGAMENTO PRIMA RATA DELL'INCENTIVO REGIONALE A
SOSTEGNO DELLA NATALITA' - DOMANDE PERVENUTE ENTRO
IL 31-01-2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA
OGGETTO: L.R. 14/2018, art. 8, cc. da 14 a 21, “Incentivo regionale a sostegno della natalità e del
lavoro femminile” – prima rata. Accertamento dell’entrata, assunzione dell’impegno di spesa e
liquidazione.

RICORDATO CHE:
- con legge regionale n. 14 del 30 marzo 2018 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per
esigenze indifferibili), pubblicata sul supplemento straordinario n. 24 al BUR del 4 aprile 2018,
all’articolo 8 (commi da 14 a 21) è stato disciplinato il nuovo incentivo a sostegno della natalità e del
lavoro femminile con cui la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia riconosce per ogni figlio nato o
adottato un assegno di importo pari a 1.200 euro annui a decorrere dal mese di nascita o adozione e
fino al compimento del terzo anno di età ovvero del terzo anno di ingresso nel nucleo familiare a
seguito dell’adozione;
-per ottenere il beneficio il valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) deve
essere pari o inferiore a 30.000 euro (ISEE MINORENNI);
-la domanda può essere presentata al Comune di residenza entro novanta giorni dalla nascita o
dall’adozione, utilizzando apposito modello;
- l’assegno è cumulabile con ogni altro beneficio previsto nell’ordinamento vigente a favore della
natalità e della genitorialità e per il sostegno al reddito delle famiglie;
- la domanda potrà essere presentata una sola volta e l’assegno verrà corrisposto annualmente fino
al terzo anno di vita del bambino o al terzo anno di ingresso in famiglia del figlio adottato a seguito di
rinnovo di Carta famiglia e possesso, alla data del rinnovo, di ISEE minorenni pari o inferiore a
30.000 euro e sempre che il figlio per il quale si richiede l’incentivo continui ad essere presente nel
nucleo familiare come definito ai fini ISEE dall’art. 3 del DPCM 159/2013;
- il pagamento del beneficio viene disposto dal Comune di residenza, con copertura finanziaria della
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;

VERIFICATO che con il decreto n. 4065/LAVFORU del 17 aprile 2020 sono stati impegnati e
liquidati a favore di questo Comune, alla data del 31 gennaio 2020, i fondi per continuare i
pagamenti dell’incentivo alla natalità per un importo di euro 4.800,00;

PRESO ATTO che, alla luce di quanto esposto, sono disponibili in totale euro 4.800,00 tali da
soddisfare le n. 4 domande pervenute entro il 31/01/2020, considerato che la periodica rilevazione
da parte del servizio regionale preposto è avvenuta il 31 gennaio e su quella base sono stati
destinati nuovi fondi riferiti alla liquidazione delle prima annualità;



PRESO ATTO che, nell’apposito gestionale, in data 14/11/2019 è stata registrata la domanda n.
107123/2019, in data 21/11/2019 la domanda n. 107275/2019, in data 26/11/2019 la domanda n.
107443/2019 e in data 17/12/2019 la domanda n. 108111/2019, le quali, da apposita verifica dei
requisiti prescritti, risultano regolari e riguardano la prima annualità;

RITENUTO di provvedere in merito, assegnando il beneficio ai richiedenti che hanno presentato
domanda nei termini e con le modalità previste dalle disposizioni di legge in vigore;

ATTESO CHE si provvederà al recupero coatto del contributo erogato qualora le dichiarazioni di cui
sopra risultassero mendaci;

RICORDATO che la predetta spesa non soggiace alla disciplina del D.U.R.C. e non si applica la
norma riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e il C.I.G., in quanto non è appalto di lavori,
servizi o forniture;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto
dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi,
neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;

VISTI:
-l’atto di prot. n. 173 del 09.01.2020 con il quale il Sindaco ha confermato la nomina del sottoscritto a
titolare di Posizione Organizzativa dell’Area amministrativa n. 1;
-la deliberazione di C.C. n. 5 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;
-la deliberazione di C.C. n. 7 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
per l’esercizio finanziario 2020-2022;
-la deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2020 avente ad oggetto “Bilancio provvisorio 2020.
Assegnazione risorse ai Responsabili di servizio al fine di assicurare la continuità della gestione
dell’Ente” fino ad approvazione del P.E.G. 2020-2022;
-il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
-lo Statuto comunale;
-i vigenti Regolamenti Comunali;

DETERMINA

DI ACCERTARE la somma di euro 4.800,00 assegnati e liquidati dalla Direzione centrale lavoro,
formazione, istruzione e famiglia, servizio coordinamento politiche per la famiglia per decreto n.
4065/LAVFORU del 17 aprile 2020, prenumero 3659 sul cap. 262 codice 2.01.01.02.001 “Contributo
regionale per assegni a sostegno della natalità” del Bilancio di esercizio 2020;

DI PROVVEDERE al pagamento della prima annualità ai 4 richiedenti le cui domande sono
registrate ai nn. 107123/2019 in data 14/11/2019, 107275/2019 in data 21/11/2019, 107443/2019 in
data 26/11/2019 e 108111/2019 in data 17/12/2019 ed acquisite agli atti, per l’importo di euro
1.200,00 ciascuno quale incentivo a sostegno della natalità e del lavoro femminile previsto con la
citata legge regionale n. 14 del 30 marzo 2018, per il totale di euro 4.800,00 di cui al citato decreto
n. 4065/LAVFORU;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 4.800,00 al cap. 1129.0 codice
12.05-1.04.02.02.999 “Assegni a sostegno della natalità” del Bilancio di esercizio 2020;

DI LIQUIDARE il contributo regionale di cui sopra ai titolari di Carta famiglia aventi diritto all’incentivo
in oggetto, per la somma di euro 4.800,00, mediante accreditamento sul conto corrente dagli stessi
indicato in domanda imputando detta somma al cap. 1129 del Bilancio di esercizio 2020;

DETERMINA n. 112 del 14-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



DI DARE ATTO CHE si provvederà alla liquidazione delle altre domande giacenti e di eventuali
prossime domande con apposito atto, accertato che la Direzione Regionale competente abbia
assicurato adeguati trasferimenti;

DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza.

Il Il Responsabile dell'Area
f.to POZZETTO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINA n. 112 del 14-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 12-05-20 Il Responsabile dell’Area
f.to POZZETTO EDI

PARERE  CONTABILE

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 12-05-20 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

DETERMINA n. 112 del 14-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 114 del 14-05-2020

Reg. Settore 112

Oggetto: PAGAMENTO PRIMA RATA DELL'INCENTIVO REGIONALE A
SOSTEGNO DELLA NATALITA' - DOMANDE PERVENUTE ENTRO
IL 31-01-2020

CIG

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data
18-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   210 del 18-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1129 Articolo       ASSEGNI A SOSTEGNO DELLA NATALITA' (ctr. Reg. entrata cap 262)
Causale PAGAMENTO PRIMA RATA DELLINCENTIVO REGIONALE A SOSTEGNO DELLA

NATALITA - DOMANDE PERVENUTE ENTRO IL 31-01-2020

Importo  2020 €.                            4.800,00

*******

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA n. 112 del 14-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 114 del 14-05-2020

Oggetto: PAGAMENTO PRIMA RATA DELL'INCENTIVO REGIONALE A
SOSTEGNO DELLA NATALITA' - DOMANDE PERVENUTE ENTRO
IL 31-01-2020

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto, 18-05-2020 L’ INCARICATO
f.to  Clochiatti Maura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINA n. 112 del 14-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO


